
 

 

 Nº 187 - DOU – 30/09/22 - Seção 1 – p.108 

 
 

MINISTÉRIO DA SAÚDE 
GABINETE DO MINISTRO 

PORTARIA GM/MS Nº 3.670, DE 29 DE SETEMBRO DE 2022 

Habilita Hospitais pré-classificados no 1º Ciclo do Programa de Qualificação da Assistência Cardiovascular - QualiSUS Cardio, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS. 

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e 

Considerando o Anexo XXXI - Política Nacional de Atenção Cardiovascular de Alta Complexidade, da Portaria de Consolidação GM/MS nº 2, de 28 de 
setembro de 2017, que consolida as normas sobre as políticas nacionais de saúde do Sistema Único de Saúde; 

Considerando os art. 22 a 27 da Portaria de Consolidação SAES/MS nº 1, de 22 de fevereiro de 2022, que consolida as normas sobre atenção especializada à 
saúde; 

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.099, de 12 de maio de 2022, que institui o Programa de Qualificação da Assistência Cardiovascular - QualiSUS Cardio; e 

Considerando a Portaria GM/MS nº 1.100, de 12 de maio de 2022, que define o 1º Ciclo do Programa de Qualificação da Assistência Cardiovascular, QualiSUS 
Cardio, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS, resolve: 

Art. 1º Ficam habilitados, no 1º Ciclo do Programa de Qualificação da Assistência Cardiovascular - QualiSUS Cardio, no âmbito do Sistema Único de Saúde - 
SUS, o estabelecimento de saúde descrito no Anexo I a esta Portaria. 

Art. 2º O incremento financeiro federal do QualiSUS Cardio está limitado ao valor estimado anual de R$ 359.610.716,89 (trezentos e cinquenta e nove milhões, 
seiscentos e dez mil setecentos e dezesseis reais e oitenta e nove centavos). 

Art. 3º O incremento financeiro federal do QualiSUS Cardio, deve ser aplicado nos procedimentos descritos no Anexo II a esta Portaria de forma precedente e 
somados aos demais incrementos financeiros, obedecendo as regras já previstas no Sistema de Informações Hospitalar - SIH/SUS. 

§ 1º O incremento do QualiSUS Cardio será aplicado de modo independente e somado ao incremento da Traumato-Ortopedia, quando houver. 

§ 2º O cálculo do incremento do QualiSUS Cardio incidirá apenas no procedimento da primeira linha de Autorizações de Internação Hospitalar - AIH abertas 
com os procedimentos 04.15.01.001-2 - TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS e 04.15.02.003-4 - OUTROS PROCEDIMENTOS COM CIRURGIAS SEQUENCIAIS. 

Art. 4º Os recursos orçamentários decorrentes do incremento das habilitações dos hospitais no 1º Ciclo do Programa de Qualificação da Assistência 
Cardiovascular - QualiSUS Cardio onerarão o Programa de Trabalho 10.302.5018.8585 - Atenção à Saúde da População para Procedimentos de Média e Alta Complexidade 
- Plano Orçamentário 0005 (Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC). 



 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos operacionais nos sistemas de informações do SUS e financeiros a partir de outubro 
de 2022. 

MARCELO ANTÔNIO CARTAXO QUEIROGA LOPES 
ANEXO I 

Estabelecimentos habilitados no Programa de Qualificação da Assistência Cardiovascular - QualiSUS Cardio. 

UF 
Município Vinculado ao 
CNES 

Estabelecimento CNES CNPJ Nível 
TIPO DE HABILITAÇÃO 
(descrição) 

AL MACEIÓ SANTA CASA DE MISERICORDIA DE MACEIO 2007037 
12.307.187/0001-
50 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

AL MACEIÓ HOSPITAL VEREDAS 2006448 
12.291.290/0001-
59 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

AM MANAUS HOSPITAL UNIVERSITARIO FRANCISCA MENDES 2018403 
00.697.295/0078-
86 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

BA SALVADOR HOSPITAL ANA NERY 0003875 
24.661.440/0001-
63 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

BA VITORIA DA CONQUISTA IBR HOSPITAL 2488892 
13.284.872/0001-
70 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

BA VITORIA DA CONQUISTA HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 2487756 
16.196.263/0001-
58 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

BA SALVADOR HOSPITAL SANTA ISABEL 0003832 
15.153.745/0002-
49 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

GO GOIANIA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE GOIANIA 2338351 
01.619.790/0001-
50 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

MG BELO HORIZONTE HOSPITAL MADRE TERESA 2200422 
60.194.990/0008-
44 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

MG BELO HORIZONTE SANTA CASA DE BELO HORIZONTE 0027014 
17.209.891/0001-
93 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

MG DIVINOPOLIS HOSPITAL SAO JOAO DE DEUS 2159252 
20.146.064/0001-
02 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

MG 
SÃO SEBASTIÃO DO 
PARAISO 

SANTA CASA DE PARAISO 2146525 
24.899.395/0001-
74 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

MG VARGINHA HOSPITAL REGIONAL DO SUL DE MINAS 2761041 
25.863.390/0001-
54 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

MS DOURADOS HOSPITAL EVANGELICO DR SRA GOLDSBY KING 2371375 
03.604.782/0001-
66 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

MS CAMPO GRANDE SANTA CASA 0009717 
03.276.524/0001-
06 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 



 

PE 
CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 

HOSPITAL DOM HELDER CAMARA 6559379 
10.572.048/0001-
28 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PE RECIFE HOSPITAL AGAMENON MAGALHÃES 0000418 
10.572.048/0003-
90 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PR CAMPINA GRANDE DO SUL HOSPITAL ANGELINA CARON 0013633 
07.088.017/0001-
91 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RJ NOVA FRIBURGO HOSPITAL SAO LUCAS 2272695 
30.537.740/0001-
22 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RJ RIO DE JANEIRO 
SES RJ IECAC INST EST DE CARDIOLOGIA ALOYSIO DE 
CASTRO 

2269678 
10.834.118/0001-
79 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RJ RIO DE JANEIRO UERJ HOSPITAL UNIV PEDRO ERNESTO 2269783 
33.540.014/0017-
14 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP CAMPINAS HOSPITAL DAS CLINICAS DA UNICAMP DE CAMPINAS 2079798 
46.068.425/0001-
33 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP PIRACICABA SANTA CASA DE PIRACICABA 2772310 
54.370.630/0001-
87 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP PRESIDENTE PRUDENTE 
HOSPITAL DOMINGOS LEONARDO CERAVOLO PRESIDENTE 
PRUDENTE 

2755130 
46.374.500/0168-
64 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP RIBEIRÃO PRETO HOSPITAL DAS CLINICAS FAEPA RIBEIRAO PRETO 2082187 
57.722.118/0001-
40 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP SÃO PAULO HOSPITAL BP 2080575 
61.599.908/0001-
58 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP SOROCABA HOSPITAL SANTA LUCINDA SOROCABA 2765942 
60.990.751/0017-
91 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP TABOAO DA SERRA HOSPITAL GERAL PIRAJUSSARA TABOAO DA SERRA 2079828 
46.374.500/0134-
15 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP SÃO JOSÉ DO RIO PRETO HOSPITAL DE BASE DE SAO JOSE DO RIO PRETO 2077396 
60.003.761/0001-
29 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP SANTOS SANTA CASA DE SANTOS 2025752 
58.198.524/0001-
19 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

TO ARAGUAÍNA HOSPITAL DOM ORIONE DE ARAGUAINA 02755165 
01.368.232/0003-
21 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

CE FORTALEZA 
HM HOSPITAL DE MESSEJANA DR CARLOS ALBERTO 
STUDART GOMES 

2479214 
07.954.571/0022-
39 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

DF BRASILIA 
INSTITUTO DE CARDIOLOGIA E TRANSPLANTES DO DISTRITO 
FEDERAL 

3276678 
92.898.550/0006-
00 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

ES VILA VELHA HOSPITAL EVANGELICO DE VILA VELHA 2494442 
28.127.926/0001-
61 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 



 

ES 
CACHOEIRO DO 
ITAPEMIRIM 

HOSPITAL EVANGELICO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 2547821 
27.193.705/0001-
29 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

MG POUSO ALEGRE HOSPITAL DAS CLIN SAMUEL LIBANIO POUSO ALEGRE 2127989 
23.951.916/0004-
75 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

MG POÇOS DE CALDAS HOSPITAL SANTA LUCIA HOSPITAL DO CORACAO 2129566 
18.625.343/0001-
07 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

MG BELO HORIZONTE HOSP DAS CLINICAS DA UNIV FED DE MINAS GERAIS EBSERH 0027049 
15.126.437/0015-
49 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

MT CUIABA HOSPITAL GERAL 2659107 
03.468.485/0001-
30 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PA BELEM HOSPITAL D LUIZ I 2332671 
04.928.479/0001-
81 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PA BELEM HOSPITAL DE CLINICAS GASPAR VIANA 2333031 
22.980.973/0001-
77 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PB JOAO PESSOA CLINICA DOM RODRIGO LTDA 2755483 
00.853.492/0001-
68 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PE RECIFE IMIP 0000434 
10.988.301/0001-
29 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PE RECIFE PROCAPE 3983730 
11.022.597/0015-
97 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PE RECIFE REAL HOSPITAL PORTUGUES 0001120 
10.892.164/0001-
24 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PR CURITIBA HOSPITAL SANTA CASA DE CURITIBA 0015334 
76.613.835/0001-
89 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PR CASCAVEL HOSPITAL DO CORACAO 2738252 
08.911.792/0001-
68 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PR CAMPO LARGO HOSPITAL DO ROCIO 0013846 
75.802.348/0001-
00 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PR LONDRINA ISCAL 2580055 
78.614.971/0001-
19 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PR ARAPONGAS HONPAR HOSPITAL NORTE PARANAENSE 2576341 
04.169.712/0001-
90 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PR MARINGA HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA RITA 2743469 
04.792.670/0001-
49 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RJ ITAPERUNA HOSPITAL SAO JOSE DO AVAI 2278855 
29.640.612/0001-
20 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RJ VASSOURAS HUV HOSPITAL UNIVERSITARIO DE VASSOURAS 2273748 
32.410.037/0015-
80 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 



 

RN NATAL INCOR NATAL 2380463 
01.507.901/0001-
37 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RS IJUI HOSPITAL DE CARIDADE DE IJUI 2261057 
90.730.508/0001-
38 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RS PASSO FUNDO HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 2246988 
92.021.062/0001-
06 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RS PELOTAS SOCIEDADE PORTUGUESA DE BENEFICENCIA 2252295 
92.219.070/0001-
53 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RS PORTO ALEGRE 
IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO 
ALEGRE 

2237253 
92.815.000/0001-
68 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RS PORTO ALEGRE HOSPITAL DE CLINICAS 2237601 
87.020.517/0001-
20 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RS PORTO ALEGRE INSTITUTO DE CARDIOLOGIA 2237849 
92.898.550/0001-
98 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

RS PORTO ALEGRE HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS 2262568 
88.630.413/0007-
96 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SC RIO DO SUL HOSPITAL REGIONAL ALTO VALE 2568713 
73.433.427/0001-
57 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SC XANXERE HOSPITAL REGIONAL SAO PAULO ASSEC 2411393 
89.428.734/0022-
04 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SC TUBARÃO HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO 2491710 
60.922.168/0053-
07 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SC ITAJAÍ HOSPITAL E MATERNIDADE MARIETA KONDER BORNHAUSEN 2522691 
60.194.990/0022-
00 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SC CRICIUMA HOSPITAL SAO JOSE 2758164 
92.736.040/0008-
90 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SC BLUMENAU HOSPITAL SANTA ISABEL 2558246 
60.922.168/0052-
26 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SE ARACAJU HOSPITAL DE CIRURGIA 0002283 
13.016.332/0001-
06 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP 
SAO BERNARDO DO 
CAMPO 

HOSPITAL DE CLINICAS MUNICIPAL 7373465 
46.523.239/0001-
47 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP CAMPINAS HOSPITAL E MATERNIDADE CELSO PIERRO 2082128 
46.020.301/0002-
69 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP MARILIA SANTA CASA DE MARILIA 2083116 
52.049.244/0001-
62 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP SÃO PAULO 
INSTITUTO DANTE PAZZANESE DE CARDIOLOGIA IDPC SAO 
PAULO 

2088495 
53.725.560/0001-
70 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 



 

SP SÃO PAULO HC DA FMUSP INSTITUTO DO CORACAO INCOR SAO PAULO 2071568 
50.644.053/0001-
13 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

SP SANTO ANDRE HOSPITAL ESTADUAL MARIO COVAS DE SANTO ANDRE 2080273 
46.374.500/0144-
97 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PI TERESINA HOSPITAL SAO PAULO 2727005 
01.775.217/0001-
36 

08.11 QualiSUS Cardio Nível A 

PB CAMPINA GRANDE SAS 2613743 
07.678.950/0001-
19 

08.12 QualiSUS Cardio Nível B 

SC JOINVILE HOSPITAL REGIONAL HANS DIETER SCHMIDT 2436450 
82.951.245/0024-
55 

08.12 QualiSUS Cardio Nível B 

CE BARBALHA HOSPITAL DO CORACAO DO CARIRI 4010868 
41.343.187/0003-
75 

08.12 QualiSUS Cardio Nível B 

ES VITÓRIA 
HOSPITAL UNIVERSITARIO CASSIANO ANTONIO MORAES 
HUCAM 

4044916 
15.126.437/0006-
58 

08.12 QualiSUS Cardio Nível B 

MG BELO HORIZONTE BIOCOR INSTITUTO 2695634 
20.294.088/0001-
09 

08.12 QualiSUS Cardio Nível B 

PB JOAO PESSOA HOSPITAL UNIVERSITARIO NOVA ESPERANCA HUNE 5654319 
40.980.914/0001-
80 

08.12 QualiSUS Cardio Nível B 

PR CURITIBA HOSPITAL INFANTIL PEQUENO PRINCIPE 0015563 
76.591.569/0001-
30 

08.12 QualiSUS Cardio Nível B 

RS PORTO ALEGRE HOSPITAL NOSSA SENHORA DA CONCEICAO SA 2237571 
92.787.118/0001-
20 

08.12 QualiSUS Cardio Nível B 

BA SALVADOR HOSPITAL PORTUGUES 0004251 
15.166.416/0001-
51 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

GO GOIANIA HOSPITAL RUY AZEREDO 2339234 
01.081.470/0001-
90 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

GO ANAPOLIS HOSPITAL EVANGELICO GOIANO SA 2442108 
36.975.290/0001-
36 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG BARBACENA HOSPITAL IBIAPABA CEBAMS 2098938 
19.557.487/0001-
36 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG BELO HORIZONTE COMPLEXO HOSPITALAR SAO FRANCISCO 0026840 
13.025.354/0001-
32 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG BELO HORIZONTE HOSPITAL EVANGELICO DE BELO HORIZONTE 0026808 
17.214.743/0001-
67 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG 
GOVERNADOR 
VALADARES 

HOSPITAL BOM SAMARITANO 2118661 
22.709.109/0002-
16 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG IPATINGA HOSPITAL MARCIO CUNHA 2205440 
19.878.404/0001-
00 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 



 

MG JUIZ DE FORA IBG SAUDE 2153114 
26.000.523/0001-
21 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG JUIZ DE FORA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE JUIZ DE FORA 2153882 
21.575.709/0001-
95 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG URBERLÂNDIA HOSPITAL DE CLINICAS DE UBERLANDIA 2146355 
25.648.387/0002-
07 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG PASSOS IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PASSOS 2775999 
23.278.898/0001-
60 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MT RONDONÓPOLIS SANTA CASA DE RONDONOPOLIS 2396866 
03.099.157/0001-
04 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

PR CAMPO MOURÃO CENTER CLINICAS 0014125 
06.353.041/0001-
48 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

PR FOZ DO IGUACU HOSPITAL MINISTRO COSTA CAVALCANTI 2591049 
00.304.148/0001-
10 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

PR PONTA GROSSA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PONTA GROSSA 2686953 
80.238.926/0001-
59 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

PR PATO BRANCO POLICLINICA PATO BRANCO 0017868 
12.651.010/0001-
76 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RJ 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

HOSPITAL ESCOLA ALVARO ALVIM 2287447 
28.964.252/0002-
30 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RJ DUQUE DE CAXIAS HSCOR 5364515 
08.562.523/0001-
33 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RJ VOLTA REDONDA HOSPITAL SANTA CECILIA 0026050 
07.265.515/0007-
58 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RJ MACAÉ HOSPITAL SAO JOAO BATISTA DE MACAE 2697041 
29.696.069/0001-
83 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RJ PETROPÓLIS HOSPITAL SANTA TERESA 2275635 
60.922.168/0004-
29 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RS RIO GRANDE SANTA CASA DO RIO GRANDE 2232995 
94.862.265/0001-
42 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP ARARAQUARA SANTA CASA DE ARARAQUARA 2082527 
43.964.931/0001-
12 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP ARARAS HOSPITAL SAO LUIZ DE ARARAS 2081253 
44.215.341/0001-
50 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP BRAGANCA PAULISTA 
HOSPITAL UNIVERSITARIO SAO FRANCISCO NA PROV DE 
DEUS 

2704900 
53.221.255/0051-
00 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP CATANDUVA HOSPITAL PADRE ALBINO CATANDUVA 2089327 
47.074.851/0008-
19 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 



 

SP JUNDIAÍ HCSVP HOSPITAL SAO VICENTE 2786435 
50.944.198/0001-
30 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP LIMEIRA SANTA CASA DE LIMEIRA 2081458 
51.473.692/0001-
26 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP MATÃO HOSPITAL CARLOS FERNANDO MALZONI MATAO 2090961 
52.314.861/0001-
48 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP PRESIDENTE PRUDENTE 
SANTA CASA HOSP DR ARISTOTELES OLIVEIRA MARTINS 
PRES PRUDENT 

2080532 
55.344.337/0001-
08 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP RIBEIRÃO PRETO HOSPITAL IMACULADA CONCEICAO RIBEIRAO PRETO 2080400 
55.990.451/0001-
05 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP SÃO CARLOS SANTA CASA DE SAO CARLOS 2080931 
59.610.394/0001-
42 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO JOSE DO RIO PRETO 2798298 
59.981.712/0001-
81 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP SÃO JOSE DOS CAMPOS SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SAO JOSE DOS CAMPOS 2748029 
45.186.053/0001-
87 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP SÃO JOSE DOS CAMPOS HOSPITAL PIO XII 0009601 
60.194.990/0006-
82 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP SÃO PAULO HOSPITAL DO RIM E HIPERTESÃO 2089785 
52.803.319/0001-
59 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP TAUBATE HOSPITAL REGIONAL DO VALE DO PARAIBA 3126838 
60.975.737/0072-
45 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP VOTUPORANGA SANTA CASA DE VOTUPORANGA 2081377 
72.957.814/0001-
20 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG SETE LAGOAS HOSPITAL NOSSA SENHORA DAS GRACAS 2206528 
24.993.560/0001-
52 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

PR PONTO GROSSA ASSOCIACAO HOSPITALAR BOM JESUS 2686791 
75.608.547/0001-
73 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

PR UMUARAMA INSTITUTO NOSSA SENHORA APARECIDA 2594366 
05.961.193/0001-
60 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RJ BARRA MANSA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BARRA MANSA 2280051 
28.683.712/0001-
71 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

AP MACAPA HOSPITAL SAO CAMILO E SAO LUIS 2020890 
60.975.737/0009-
09 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

CE SOBRAL HOSPITAL DO CORACAO 2425300 
07.818.313/0007-
96 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

ES LINHARES HOSPITAL RIO DOCE 2465833 
27.836.329/0001-
43 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 



 

GO CATALÃO HOSPITAL NASR FAIAD 2442604 
01.321.256/0001-
63 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG ITAJUBA AISI HOSPITAL DE CLINICAS DE ITAJUBA 2208857 
21.040.696/0003-
11 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG MONTES CLAROS HOSPITAL SANTA CASA DE MONTES CLAROS 2149990 
22.669.931/0001-
10 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG MONTES CLAROS HOSPITAL DILSON GODINHO 2219646 
00.991.591/0001-
06 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

MG MONTES CLAROS HOSPITAL AROLDO TOURINHO 2219638 
16.920.928/0001-
24 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

PR CASCAVEL HOSPITAL DE ENSINO SAO LUCAS 2738309 
21.998.635/0001-
08 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

PR GUARAPUAVA HOSPITAL DE CARIDADE SAO VICENTE DE PAULO 2741989 
77.893.469/0001-
21 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

PR CURITIBA CRUZ VERMELHA BRASILEIRA FILIAL DO ESTADO DO PARANA 00015423 
07.404.052/0001-
72 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

PR LONDRINA HOSPITAL EVANGELICO DE LONDRINA 2550792 
78.613.841/0001-
61 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RJ 
CAMPOS DOS 
GOYTACAZES 

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE CAMPOS 2287382 
28.963.981/0001-
91 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RN NATAL HOSPITAL DO CORACAO DE NATAL 8003629 
00.820.737/0001-
50 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RS LAJEADO HOSPITAL BRUNO BORN 2252287 
91.162.511/0001-
65 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RS CAXIAS DO SUL HOSPITAL POMPEIA 2223546 
88.633.227/0001-
15 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RS PASSO FUNDO HOSPITAL DE CLINICAS DE PASSO FUNDO 2246929 
92.030.543/0001-
70 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RS SANTA CRUZ DO SUL HOSPITAL SANTA CRUZ 2254964 
95.438.412/0012-
77 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RS CANOAS HOSPITAL UNIVERSITARIO DE CANOAS 3508528 
88.625.686/0020-
10 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

RS SANTA MARIA HOSPITAL UNIVERSITARIO SANTA MARIA 2244306 
95.591.764/0014-
20 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP PIRACICABA HOSPITAL DOS FORNECEDORES DE CANA DE PIRACICABA 2087057 
54.384.631/0002-
61 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP SÃO PAULO HOSPITAL SANTA MARCELINA SAO PAULO 2077477 
60.742.616/0001-
60 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 



 

SP SÃO PAULO 
HOSPITAL SAO PAULO HOSPITAL DE ENSINO DA UNIFESP 
SAO PAULO 

2077485 
61.699.567/0001-
92 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP SÃO PAULO SANTA CASA DE SAO PAULO HOSPITAL CENTRAL SAO PAULO 2688689 
62.779.145/0001-
90 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP RIBEIRÃO PRETO SANTA CASA DE RIBEIRAO PRETO 2084414 
55.989.784/0001-
14 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP FRANCA SANTA CASA DE FRANCA 2705982 
47.969.134/0001-
89 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

SP MOGI DAS CRUZES 
HOSPITAL DAS CLINICAS LUZIA DE PINHO MELO MOGI DAS 
CRUZES 

2080680 
46.374.500/0147-
30 

08.13 QualiSUS Cardio Nível C 

AL ARAPIRACA CHAMA 2005417 
04.710.210/0001-
24 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

BA TEIXEIRA DE FREITAS HOSPITAL MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS 2301318 
13.650.403/0001-
28 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

BA SALVADOR HOSPITAL UNIVERSITARIO PROFESSOR EDGARD SANTOS 0003816 
15.180.714/0002-
87 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

BA ITABUNA HOSPITAL CALIXTO MIDLEJ FILHO 2772280 
14.349.740/0002-
23 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

DF BRASÍLIA HOSPITAL DE BASE DO DISTRITO FEDERAL 0010456 
28.481.233/0001-
72 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

GO GOIANIA HOSPITAL JACOB FACURI 2337800 
01.554.104/0001-
00 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

GO GOIANIA HOSPITAL DAS CLINICAS 2338424 
01.567.601/0002-
24 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

GO GOIANIA HOSPITAL DA CRIANCA 2339722 
01.407.360/0001-
75 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

MA SÃO LUIZ EBSERH HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA 2726653 
15.126.437/0004-
96 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

MG JUIZ DE FORA HOSPITAL E MATERNIDADE THEREZINHA DE JESUS 2153084 
21.583.042/0001-
72 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

MG MURIAÉ HOSPITAL PRONTOCOR DE MURIAE 4042107 
04.875.146/0001-
31 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

MS CAMPO GRANDE EBSERH HOSP UNIV MARIA APARECIDA PEDROSSIAN 0009709 
15.126.437/0018-
91 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

PE RECIFE HOSPITAL DAS CLINICAS 0000396 
15.126.437/0016-
20 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

PI TERESINA 
HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PIAUI 

3285391 
15.126.437/0002-
24 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 



 

RJ NITEROI HOSPITAL UNIVERSITARIO ANTONIO PEDRO 0012505 
28.523.215/0003-
78 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

RO PORTO VELHO HOSPITAL DE BASE PORTO VELHO 4001303 
04.287.520/0002-
69 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

RS PELOTAS SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PELOTAS 2253054 
92.219.559/0001-
25 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

SC LAGES HOSPITAL NOSSA SENHORA DOS PRAZERES 2504316 
84.942.887/0001-
27 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

SC MAFRA HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO 2379333 
85.131.993/0001-
93 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

SP OURINHOS SANTA CASA DE OURINHOS 4049020 
53.412.144/0001-
11 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

MS CAMPO GRANDE HOSPITAL REGIONAL DE MATO GROSSO DO SUL 0009725 
04.228.734/0001-
83 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

RN NATAL HUOL HOSPITAL UNIVERSITARIO ONOFRE LOPES 2653982 
24.365.710/0013-
17 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

SP BARRETOS SANTA CASA DE BARRETOS 2092611 
44.782.779/0001-
10 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

CE FORTALEZA HOSPITAL UNIVERSITARIO WALTER CANTIDIO 2561492 
07.272.636/0002-
12 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

CE FORTALEZA PRONTOCARDIO SERVICOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA 6558895 
08.711.085/0001-
28 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

ES VITÓRIA HOSPITAL DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE VITORIA 0011746 
28.141.190/0002-
67 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

ES COLATINA HOSPITAL SAO JOSE 2448521 
27.502.715/0001-
07 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

MG 
GOVERNADOR 
VALADARES 

HOSPITAL SAO LUCAS 2118858 
20.599.890/0001-
07 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

MG BELO HORIZONTE HOSPITAL UNIVERSITARIO CIENCIAS MEDICAS 4034236 
17.178.203/0006-
80 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

PA BELEM HOSPITAL ORDEM TERCEIRA 2340992 
04.935.409/0001-
50 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

PR CURITIBA HOSPITAL SAO VICENTE 3075516 
81.190.449/0002-
42 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

PR CURITIBA HOSPITAL UNIVERSITARIO EVANGELICO MACKENZIE 0015245 
60.967.551/0021-
02 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

PR CURITIBA COMPLEXO DO HOSPITAL DE CLINICAS DA UFPR HC E MVFA 2384299 
15.126.437/0024-
30 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 



 

PR LONDRINA HOSPITAL UNIVERSITARIO REGIONAL DO NORTE DO PARANA 2781859 
78.640.489/0003-
15 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

PR CASCAVEL HOSPITAL UNIVERSITARIO DO OESTE DO PARANA 2738368 
78.680.337/0007-
70 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

RS NOVO HAMBURGO FUNDACAO DE SAUDE PUBLICA DE NOVO HAMBURGO FSNH 2232146 
11.055.682/0001-
56 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

RS CAXIAS DO SUL HOSPITAL GERAL 2223538 
88.648.761/0018-
43 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

SP MARILIA HOSPITAL DAS CLINICAS HCFAMEMA 2025507 
09.161.265/0001-
46 

08.14 QualiSUS Cardio Nível D 

ANEXO II 

Procedimentos estratégicos 

CÓDIGO PROCEDIMENTO 

04.06.01.080-3 PLÁSTICA VALVAR 

04.06.01.081-1 PLÁSTICA VALVAR C/ REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA 

04.06.01.082-0 PLÁSTICA VALVAR E/OU TROCA VALVAR MÚLTIPLA 

04.06.01.092-7 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA C/ USO DE EXTRACÓRPOREA 

04.06.01.093-5 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA C/ USO DE EXTRACÓRPOREA (C/ 2 OU MAIS ENXERTOS) 

04.06.01.094-3 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA S/ USO DE EXTRACORPÓREA 

04.06.01.095-1 REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA S/ USO DE EXTRACORPÓREA (C/ 2 OU MAIS ENXERTOS) 

04.06.01.013-7 CORREÇÃO DE ANEURISMA / DISSECÇÃO DA AORTA TORACO-ABDOMINAL 

04.06.04.015-0 CORREÇÃO ENDOVASCULAR DE ANEURISMA / DISSECÇÃO DA AORTA ABDOMINAL COM ENDOPRÓTESE RETA / CÔNICA 

04.06.04.016-8 CORREÇÃO ENDOVASCULAR DE ANEURISMA / DISSECÇÃO DA AORTA ABDOMINAL E ILÍACAS COM ENDOPRÓTESE BIFURCADA 

04.06.04.017-6 CORREÇÃO ENDOVASCULAR DE ANEURISMA / DISSECÇÃO DA AORTA TORÁCICA COM ENDOPRÓTESE RETA OU CÔNICA 

04.06.01.069-2 IMPLANTE DE PRÓTESE VALVAR 

04.06.01.120-6 TROCA VALVAR C/ REVASCULARIZAÇÃO MIOCÁRDICA 

04.06.04.018-4 CORREÇÃO ENDOVASCULAR DE ANEURISMA / DISSECÇÃO DAS ILÍACAS COM ENDOPRÓTESE TUBULAR 

 


